

Grønlandsk-dansk selvstyrekommission

Udvalget vedrørende Grønlandske
Forhold (2. samling)
UGF alm. del - Bilag 74
Offentligt

Nuuk, den 1. juni 2005

Pressemeddelelse

Selvstyrekommissionen afholder den 13. juni 2005 sit 4. møde. Mødet finder sted i Danmark på konferencecentret "Skjoldenæsholm". Mødet begynder kl. 10.00.

Kommissionen vil på baggrund af Nordisk Sprogkonvention drøfte spørgsmål om anvendelse af det grønlandske og det danske sprog i relation til en kommende selvstyrelov.

Herudover vil kommissionen drøfte en skitse til lovgivning vedrørende personalemæssige spørgsmål i forbindelse med de grønlandske myndigheders overtagelse af sagsområder under en kommende selvstyrelov.

Kommissionen vil endvidere forberede en drøftelse på kommissionens kommende møde af udenrigs- og sikkerhedspolitiske emner.

Endelig vil arbejdsgruppen vedrørende ikke-levende ressourcer, arbejdsgruppen vedrørende økonomi og erhvervsudvikling, og arbejdsgruppen vedrørende stats- og folkeretlige spørgsmål orientere om status for arbejdet i arbejdsgrupperne.

Kommissionen blev nedsat den 21. juni 2004 efter aftale mellem landsstyret og regeringen. Den skal med udgangspunkt i Grønlands nuværende forfatningsmæssige placering og i overensstemmelse med det grønlandske folks selvbestemmelsesret i henhold til folkeretten, overveje og stille forslag om, hvorledes de grønlandske myndigheder kan overtage yderligere kompetence, hvor dette er forfatningsretligt muligt. Kommissionen skal udarbejde forslag til lovgivning om en nyordning, som tillige tager hensyn til sagsområder, der allerede er overtaget af de grønlandske myndigheder i medfør af hjemmestyreløven for Grønland.

Syv af kommissionens medlemmer er udpeget efter indstilling fra Landstinget og syv medlemmer er udpeget efter indstilling fra Folketinget. Kalistat Lund (Siumut) er udnævnt til formand for kommissionen. Kommissionens næstformand er formanden for Folketinget, Chr. Mejdahl (V).

Der er nedsat tre arbejdsgrupper under kommissionen: En arbejdsgruppe om ikke-levende ressourcer, en om økonomi- og erhvervsudvikling, og en om stats- og folkeretlige spørgsmål.

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til sekretariatet for Grønlandsk-dansk selvstyrekommission:

Sekretariatet i Nuuk: Sekretariatschef Jakob Janussen, Postboks 469, 3900 Nuuk. Tlf. nr. (00299) 34 58 40.

Sekretariatet i København: Sekretariatschef Steen Ryd Larsen, Prins Jørgens Gård 11, 1218 København K. Tlf. nr. (0045) 33 92 22 28.



Stort udbytte af Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalgs møder i USA og Canada

Landstingets Udenrigs- og Sikkerhedspolitiske Udvalg er tirsdag den 31. maj vendt tilbage efter en orienteringsrejse til USA og Iqaluit. Formålet med rejsen var en orientering om aktuelle emner af interesse for Grønland i relation til "Igaliku-aftalerne". Møderne i Iqaluit havde til formål at åbne op for et større og mere konkret samarbejde mellem arktiske parlamentarikere.

I Washington fulgte udvalget en række begivenheder med fokus på Grønland. Udvalget blev briefet om det grønlandske erhvervsfremstød i USA samt Joint Committees andet møde og deltog i den grønlandske kulturfestival. Udvalget tillægger disse tiltag central betydning for Grønlands udvikling mod større selvstændighed, og udvalget har store forhåbninger til et større og bredere samarbejde mellem Grønland og USA.

Udvalget holdt møder med den danske ambassadør i Washington samt en række nøglepersoner fra den danske ambassade, der redegjorde for USA's udenrigs- og forsvarspolitik, det amerikanske politiske system og det parlamentariske arbejde såvel som områder af særlig grønlandsk interesse, herunder Thule Air Base. Udvalget fik en orientering om forholdet mellem EU og USA samt forskellen mellem de politiske systemer og tilgange til en række udenrigs- og sikkerhedspolitiske spørgsmål. Selv om Grønland er en del af det amerikanske kontinent, er den politiske tankegang forskellig fra i Europa, hvilket Grønland skal være opmærksom på i et kommende, intensiveret samarbejde.

Udvalget mødtes med politiske rådgivere fra Senatet og Kongressen, herunder rådgivere for senator John McCain samt for senator Lisa Murkowski og Alaskas kongres-medlem Don Young. Udvalget fik informationer om the Indian Affairs Committee, hvor senator McCain er formand og drøftede endvidere forhold af fælles interesse for Grønland og Alaska, herunder oprindelige folks rettigheder, klimaændringer, militæranlæg og ressourceudnyttelse. Udvalget havde et meget inspirerende besøg i tænketanken RAND, som også rådgiver den amerikanske regering og Pentagon. En række eksperter redegjorde her for den aktuelle dagsorden i amerikansk sikkerheds- og forsvarspolitik, missilforsvar, Irak-krigen, det transatlantiske samarbejde og forholdet mellem USA og EU, ligesom udvalget fik lejlighed til at drøfte disse emner ud fra en grønlandsk vinkel.

Udvalget besøgte FN i New York og havde flere berigende møder i den danske FN-mission. Danmarks FN-ambassadør Ellen Margrethe Løj orienterede om arbejdet i

FN's Sikkerhedsråd, udvalget blev briefet om FN og Permanent Forum og mødtes med Danmarks og ICCs medlemmer af Permanent Forum. Danmark og Grønland har sammen været en drivende kraft bag oprettelsen af Permanent Forum for oprindelige folk. Udvalget fandt det glædeligt at se resultatet af dette arbejde og følge møderne under FN's Permanente Forum for Oprindelige Folks fjerde session. Udenrigsminister Per Stig Møllers udtalelser om, at Danmark endelig har anerkendt det grønlandske folk som et folk i folkeretlig forstand, bringer Grønland et stort skridt frem på dette område. Det forpligter samtidig Grønland til sammen med Danmark at være foregangsland i spørgsmål om oprindelige folks rettigheder.

Besøgene på Peterson Air Force Base og i Cheyenne Mountain Operation Center i Colorado Springs gav et indblik i missilforsvarsprojektet, NORTHCOM og NORAD (North American Aerospace Defense Command). Udvalget havde lejlighed til at drøfte vigtigheden af Thule Air Base samt forholdet mellem Grønland og USA på baggrund af den ændrede verdenssituation med en række højtstående generaler fra NORAD og Peterson Air Force Base.

I Colorado Springs mødtes udvalget med en række eksperter inden for klimaændringer, som orienterede om den globale opvarmning og klimaændringernes betydning for Arktis, Greenland Ice Core Research-programmet samt om Kyoto-protokollens betydning i forhold til klimaændringerne.

I Iqaluit mødtes udvalget med en række parlamentarikere og ministre og drøftede fælles grønlandske og canadiske forhold og problemstillinger samt forslaget om etablering af et parlamentarisk Inuit Råd. Begge parter gav udtryk for et ønske om intensiveret samarbejde omkring fælles problemstillinger og interesser, og de videre tiltag i denne sammenhæng blev drøftet.

Udvalgsformand Per Rosing-Petersen udtaler på vegne af udvalget, at det har været en særdeles udbytterig rejse, som har skabt en række nyttige kontakter og ikke mindst givet medlemmerne et godt grundlag for at følge udviklingen i det kommende samarbejde mellem Grønland og USA. Udvalgsformanden fremhæver desuden de inspirerende møder med parlamentarikere i Iqaluit, som skabte et godt grundlag for større kontakt og samarbejde på det parlamentariske niveau, som længe har været ønsket fra begge sider.

På rejsen deltog udvalgsformand Per Rosing-Petersen, Georg Olsen (suppleant for Aqqaluk Lyngé), Jonathan Motzfeldt, Ellen Christoffersen og Per Berthelsen.

For yderligere information – kontakt udvalgets formand Per Rosing-Petersen på telefon: +299 55 24 75

Med venlig hilsen,

Per Rosing-Petersen
Udvalgsformand